25. TUBERÍAS Y
MANGUERAS
Mangueras de caucho - aire Pág 664
Mangueras de caucho - abrasivos Pág 665
Mangueras de caucho - productos alimenticios Pág 665
Mangueras de aspiración / impulsión Pág 666
Mangueras de PVC agua / líquidos Pág 667
Mangueras de ventilación Pág 668
Tubos hidráulicos Pág 669
RODRIGO. S A
R O D A M I E N T O S V I G O , S . A .
» > Mangueras de caucho • Aire
Manguera de aire comprimido T20 lisa (20 Bar)
Código Diámetro Presión
pulgadas mm mm mm Kg/m bar PSI mm
151T20L6 1/4 6 13 3,5 0,18 20 300 48
151T20L8 5/16 8 15 3,5 0,23 20 300 50
151T20L10 3/8 10 17 3,5 0,30 20 300 60
151T20L13 1/2 13 22 4,5 0,41 20 300 70
151T20L15 5/8 15 25 5 0,48 20 300 90
151T20L19 3/4 19 29 5 0,64 20 300 100
151T20L25 1 25 35 5 0,81 20 300 110
Manguera de aire comprimido T10 bandelada (10 Bar)
Código Diámetro Presión
pulg." mm mm mm Kg/m bar PSI mm
151T1030 .(3/16 30 42 6 0,92 10 150 300
151T1032 f 4 32 44 6 0,97 10 150 320
151T1035 ^ 3/8 35 47 6 1,06 10 150 350
151T1038 1 1 ' 2 38 50 6 1,29 10 150 380
151T1040 .(9/16 40 52 6 1,64 10 150 400
151T1045 j, 3/4 45 57 6 1,83 10 150 450
151T1050 2 50 65 7 1,99 10 150 500
151T1055 2 3/16 55 69 7 2,20 10 150 550
151T1060 £ 3 / 8 60 75 7,5 2,40 10 150 600
151T1070 r 70 85 7,5 2,62 10 150 750
151T1075 3 75 90 7,5 2,90 10 150 900
151T1080 3 3 , 6 80 95 7,5 3,12 10 150 1000
151T1090 g9/16 90 105 7,5 3,45 10 150 1050
151T10100 4 100 115 7,5 3,87 10 150 1150
+34 986 288118
Servicio de Att. al Cliente
En www.rodavigo.net familia: Tuberías y mangueras
a Producto: Manguera de aire

COMPOSICIÓN
Tubo interior: Caucho sintético negro liso - resistente a nieblas de aceite.
Refuerzo: Hilo sintético de gran tenacidad. Capa de caucho intermedia
que asegura una adherencia perfecta tubo interior-cubierta.
Cubierta exterior: Caucho sintético negro resistente a la abrasión, Intemperie
y a las condiciones de utilización severas.
Superficie con una fina impresión de tela.
Factor de seguridad: 3:1
Temperatura: -25°C a +80°C (-13°F a +176°F)
Mareaje: TUBIGOMMAT-10 AIR 10 BAR (150 PSI) MADE IN C.E.E.
Tipo de mareaje: LETRAS EN COLOR AMARILLO
Manguera de aire comprimido T20 bandelada (20 Bar)
Código Diámetro Presión
pulg." mm mm mm Kg/m bar PSI mm
151T2013 1/2 13 23 5 0,45 20 300 120
151T2015 5/8 15 26 5,5 0,53 20 300 150
151T2019 3/4 19 30 5,5 0,63 20 300 180
151T2025 1 25 36 5,5 0,88 20 300 250
151T2030 1 3/16 30 44 7 1,42 20 300 300
151T2032 1 1/4 32 46 7 1,49 20 300 320
151T2035 1 3/8 35 51 8 1,62 20 300 350
151T2038 1 1/2 38 54 8 1,75 20 300 380
151T2040 1 9/16 40 56 8 1,81 20 300 400
151T2045 1 3/4 45 61 8 1,99 20 300 450
151T2050 2 50 67 8 2,29 20 300 500
151T2055 2 3/16 55 71 8 2,45 20 300 550
151T2060 2 3/8 60 76 8 2,63 20 300 600
151T2070 2 3/4 70 86 8 2,09 20 300 750
151T2075 3 75 91 8 3,23 20 300 900
151T2080 3 3/16 80 96 8 3,41 20 300 1000
151T2090 3 9/16 90 110 10 3,85 20 300 1050
151T20100 4 100 120 10 4,21 20 300 1150
APLICACIÓN Y PROPIEDADES
Tubo fabricado sobre mandril destinado a la conducción de aire comprimido,
agua y fluidos inertes o con pequeñas partes de aceites en suspensión.
Se utiliza principalmente en la Industria, minería y obras públicas.

Enwww.rodavigo.net Familia. Tuberías y mangueras
a Producto: Mangueras y tubos vanos
TUBERIAS Y MANGUERAS
» > Mangueras de caucho abrasivos
Manguera T17 bandelada Manguera G 10 bandelada
Código Diámetro Presión
Código Diámetro Presión
pulg," mm mm mm Kg/m bar PSI mm
155T1770 23/4 70 83 6,5 2,01 5 75 700
155T1775 3 75 89 7 2,33 5 75 800
155T1780 2 3/16 80 94 7 2,47 5 75 920
155T1790 3WI6 90 104 7 2,74 5 75 980
155T17100 4 100 115 7,5 3,55 5 75 1100
APLICACION Y PROPIEDADES
Tubo construido sobre mandril, de gran espesor destinado a la Impulsión de hor
migón y morteros para la construcción. Aplicación especial en camiones-pluma y
máquinas de bombeo a presión.
Refuerzo: Hilo sintético de gran tenacidad. Capa de caucho intermedia que
asegura una perfecta adherencia al tubo Interior-cubierta.
Cubierta exterior: Caucho sintético negro resistente a la abrasión, intemperie y a
las condiciones de utilización severas. Impresión tela fina.
Tubo interior: Caucho natural ultra resistente a la abrasión.
Factor de seguridad: 3:1
Temperatura: -25°C a +80°C (-13°F a +176°F)
Mareaje: TUBIGOMMAG-10 SANDBLAST 10 BAR (150 PSI) MADE IN C.E.E.
Tipo de mareaje: LETRAS EN COLOR BLANCO
pulg," mm mm mm Kg/m bar PSI mm
155G1025 1 25 38 6,5 0,81 40 580 250
155G1032 1 1 : 4 32 48 8 1,2 10 150 320
155G1040 ^ 9/16 40 60 10 1,97 10 150 350
155G1050 2 50 70 10 2,39 10 150 420
155G1060 23/8 60 80 10 2,75 10 150 510
155G1080 33116 80 105 12,5 3,7 10 150 700
APLICACION Y PROPIEDADES
Tubo construido sobre mandril para impulsión de cemento en polvo, hormigón
y materiales granulados a baja presión. Aplicación especial en camiones pluma

Tipo de mareaje: LETRAS EN COLOR NEGRO
Norma: F.D.A. CEE NO. 85/572 - 90/128 - 93/8 FRENCH STD. XP ENV 1186
Notas: ESTERILIZACIÓN CON VAPOR A 2.5 BAR 130°C MAX. 30 MINUTOS
Pol ígono Industrial O Rebul lón s/n. 36416 - MOS - España - rodavigo@rodavigo.com
RODRIGO. S A
R O D A M I E N T O S V I G O , S . A .
www.rodavigo.net +34 986 288118
Servicio de Att. al Cliente
Manguera flexicanal
> » Mangueras de aspiración - impulsión
Enwww.rodavigo.net Familia. Tuberías y mangueras
a Producto: Mangueras y tubos vanos
Código Diámetro
155F25 25
155F30 30
155F35 35
155F40 40
155F45 45
155F50 50
155F55 55
155F60 60
155F70 70
155F75 75
155F80 80
155F90 90
155F100 100
155F110 110
155F120 120
155F125 125
155F150 150
Manguera flexible fabricada con PVC,
reforzadas con cordón en espiral de PVC
Rígido embebido en la propia manguera.
- Color amarillo.
- Radio de curvatura 5 veces su diámetro
interior.
- Soporta temperaturas de -10°C +50°C.
Manguera flexicanal - G
Código Diámetro
155F40G 40
155F45G 45
155F50G 50
155F55G 55
155F60G 60
155F70G 70
155F75G 75
155F80G 80
155F90G 90
155F100G 100
155F110G 110
155F120G 120
155F125G 125
155F150G 150
Manguera flexible fabricada con PVC,
reforzadas con cordón en espiral de PVC
Rígido embebido en la propia manguera.
- Color gris.
- Radio de curvatura 6 veces su diámetro
interior.
- Soporta temperaturas de -10°C +50°C.
- Puede emplearse en el drenaje de pozos
negros, sentinas, cubas móviles,
purines, construcción naval, obras
públicas, etc.
Manguera flexicanal - R
Código Diámetro
155F40R 40
155F45R 45
155F50R 50
155F55R 55
155F60R 60
155F70R 70
155F75R 75
155F80R 80
155F90R 90
155F100R 100
155F110R 110
155F120R 120
155F125R 125
155F150R 150
Manguera flexible fabricada con PVC,
reforzadas con cordón en espiral de PVC
Rígido embebido en la propia manguera,
- Color rojo.
- Radio de curvatura 6 veces su diámetro
interior.
- Soporta temperaturas de -10°C +50°C.
Pol ígono Industrial O Rebul lón s/n. 36416 - MOS - España - rodavigo@rodavigo.com
TUBERIAS Y MANGUERAS
> » Mangueras PVC Agua - Líquidos
En www.rodavigo.net ^milia: Tuberías y mangueras
a Producto: Mangueras y tubos vanos Manguera Cristal Flex
Código Diámetro
pulg," mm mm mm Kg/m
155PVC35 3 5 1 0,015
155PVC46 4 6 1 0,019
155PVC58 3/16 5 8 1,5 0,037
155PVC68 1/4 6 8 1 0,027
155PVC69 1/4 6 9 1,5 0,043
155PVC610 1/4 6 10 2 0,062
155PVC710 7 10 1,5 0,049
155PVC810 5/16 8 10 1 0,035
155PVC811 5/16 8 11 1,5 0,055
155PVC812 5/16 8 12 2 0,077
155PVC1013 3/8 10 13 1,5 0,066
155PVC1014 3/8 10 14 2 0,092
155PVC1216 1/2 12 16 2 0,107
155PVC1418 14 18 2 0,123
155PVC1519 5/8 15 19 2 0,130
155PVC1620 5/8 16 20 2 0,138
155PVC1823 18 23 2,5 0,196
155PVC2025 3/4 20 25 2,5 0,216
155PVC2229 7/8 22 29 3,5 0,342
155PVC2531 1 25 31 3 0,322
155PVC3038 .j 3/16 30 38 4 0,521
APLICACION Y PROPIEDADES
Manguera flexible transparente monocapa en PVC color cristal.
Idónea en todos los casos en que no se necesite altas presiones.
Destinado para la jardlnería.conducción de líquidos, laboratorios y
construcción.
COMPOSICIÓN
Tubo interior: PVC plastificado transparente.
Cubierta exterior: PVC plastificado transparente.
Temperatura: -5°C a +60°C (-23°F a +140°F)
Manguera Cristal Reforzada
Código Diámetro Pres ión
')
pulg," mm mm mm Kg/m bar PSI
155REFITTEX6 1/4 6 12 3 0,103 20 300
155REFITTEX8 5/16 8 14 3 0,126 20 300
155REFITTEX9 5/16 9 15 3 0,350 20 300
155REFITTEX10 3/8 10 16 3 0,149 20 300
155REFITTEX12 1/2 12 18 3 0,172 12 150
155REFITTEX13 1/2 13 20 3,5 0,185 12 150
155REFITTEX15 5/8 15 21 3 0,207 12 150
155REFITTEX16 5/8 16 22 3 0,270 10 150
155REFITTEX18 3/4 18 24 3 0,302 10 150
155REFITTEX19 3/4 19 26 3,5 0,315 10 150
155REFITTEX22 7/8 22 30 4 0,445 8 120
155REFITTEX25 1 25 33 4 0,440 7 100
155REFITTEX30 -| 3/16 30 38 4 0,521 6 90
155REFITTEX32 1 32 41 4,5 0,685 5 75
APLICACIÓN Y PROPIEDADES
Tubo flexible reforzado, en PVC color cristal. Para pulverizaciones
y principalmente conducciones de líquidos y gases a baja y media presión.
COMPOSICIÓN

APLICACIÓN Y PROPIEDADES
Manguera reforzada de PVC con espiral de PVC rígido.
Destinada para la succión y descarga de humos, gases,
polvos, virutas y serrín. Utilizadas en máquinas de madera
ventilación, industrias textiles y cerámicas.
COMPOSICIÓN
Tubo interior: PVC flexible blando liso. Color gris.
Refuerzo: Espiral de PVC blanco rígido embutido en la
manguera.
Cubierta exterior: PVC flexible color gris - Resistente a la
abrasión y ozono.
Temperatura: -5°C a +60°C (-23°F a +140°F)
Manguera Termo-resistente
Código Diámetro
pulg," mm mm mm Kg/m mm %
155TRT40 .j 9/16 40 43 1,5 0,25 40 3
155TRT45 1 W 45 48 1,5 0,205 45 3
155TRT50 2 50 54 2 0,215 50 3
155TRT60 2 3/8 60 64 2 0,23 60 3
155TRT70 2 3/4 70 74 2 0,27 70 3
155TRT75 3 75 79 2 0,29 75 3
155TRT80 3 3/16 80 84 2 0,31 80 3
155TRT90 3 , , 6 90 94 2 0,345 90 3
155TRT100 4 100 104 2 0,38 100 3
155TRT110 4 »<« 110 114 2 0,45 110 3
155TRT120 4 3 » 120 124 2 0,46 120 3
155TRT125 5 125 129 2 0,47 125 2
155TRT130 5 „ 8 130 134 2 0,49 130 2
155TRT140 5 m 140 144 2 0,525 140 2
155TRT150 6 150 154 2 0,56 150 2
155TRT160 6 m 160 164 2 0,595 160 2
155TRT180 j 1/16 180 184 2 0,69 180 2
155TRT200 8 200 204 2 0,865 200 1
155TRT250 10 250 254 2 1,1 250 0,5
155TRT300 12 300 304 2 1,32 300 0,3
155TRT350 14 350 354 2 1,785 350 0,3
155TRT400 16 400 405 2,5 2,04 400 0,2
APLICACION Y PROPIEDADES
Manguera en tejido de fibra de vidrio entre capas de PVC
flexible y auto extlnguible con espiral de refuerzo en acero
plastificado y soldado al tejido de fibra de vidrio.